
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/6

il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 "Codice dei contratti pubblici inVISTO

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n.8, concernente “Nuove norme in materia

di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii;

VISTA

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive

modificazioni e integrazioni;

VISTO

la Legge Regionale 12 giugno 2006 n. 9, concernente “Conferimento di funzioni e

compiti agli Enti locali;

VISTA

la  Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 recante “Norme in materia

di  programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della

Sardegna” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 12 giugno 2006 n. 9, concernente “Conferimento di funzioni

e compiti agli Enti locali";

VISTA

il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 concernente “Testo unico delle

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTO

la L.R. 13/11/1998 n°31, recante “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la L.R. 07/01/1977 n°1 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali”;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Legge regionale 8 maggio 2025, n.12, art. 7 - Realizzazione di un programma

pluriennale di progettazione e realizzazione di interventi di iqualificazione delle reti di

drenaggio in area urbana, con priorità per le aree ad elevato rischio idraulico -

Deliberazione della Giunta regionale n. 30/49 del 05.06.2025 - Approvazione

graduatoria provvisoria

Oggetto:

08-01-00 - Direzione Generale dei Lavori Pubblici
08-01-05 - Servizio opere idriche e idrogeologiche (SOI)



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/6

in particolare, l'allegato 4 - "Scheda definizione criteri per la realizzazione di un

programma pluriennale di  progettazione e realizzazione di interventi di

riqualificazione delle reti di drenaggio in area  urbana, con priorità per le aree ad

VISTO

la Deliberazione della Giunta regionale n. 30/49 del 05.06.2025 avente ad  oggetto

"Legge di stabilità regionale 8 maggio 2025, n. 12 – Articolo 7, Disposizioni in materia

di lavori pubblici e sistema idrico. Indirizzi per la concessione dei finanziamenti", con

la quale sono stati approvati i criteri e le modalità di attribuzione dei finanziamenti per

la realizzazione degli interventi di cui trattasi, come meglio  dettagliati nelle schede

allegate alla stessa deliberazione, e dato mandato ai  competenti Servizi della

Direzione Generale dell'Assessorato dei Lavori Pubblici di procedere all'assunzione

degli atti conseguenti, compresa la predisposizione,  approvazione e pubblicazione

dei relativi avvisi pubblici;

VISTA

che il comma 2 del succitato art. 7 stabilisce che, i criteri e le modalità di attuazione

degli interventi di cui sopra sono definiti con deliberazione della Giunta regionale, e

precisa, altresì, che le risorse autorizzate per detti interventi possono  essere

destinate anche a titolo di rimborso per gli interventi realizzati in data  successiva

all'approvazione della graduatoria definitiva nella quale l'intervento medesimo risulti

utilmente collocato;

DATO ATTO

l’articolo 7, comma 1, lettera d) della Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12

che  autorizza la spesa di euro 2.000.000 per l'anno 2025 ed euro 5.000.000 per

ciascuno  degli anni 2026 e 2027, per interventi di riqualificazione delle reti di

drenaggio in area urbana;

VISTO

la DGR 26/17 del 14.05.2025 recante “Ripartizione delle tipologie e dei programmi

in categorie e macroaggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti

all’approvazione della legge regionale 8 maggio 2025, n. 13 (Bilancio di previsione

2025 /2027)”;

VISTA

la Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 13 “Bilancio di previsione 2025-2027”;VISTA

la Legge Regionale 8 maggio 2025, n. 12 “Legge di stabilità 2025”;VISTA

attuazione  dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al

Governo in materia di contratti pubblici” e successive modifiche e integrazioni;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/6

la nota del Direttore del SOI prot. 44249 del 14/10/2025, con la quale ai sensi dell'art.

8 dell’Avviso pubblico, si richiedeva ai Comuni sorteggiati per i  dicontrolli a campione

trasmettere, a pena di esclusione, entro e non oltre 10 (dieci) giorni naturali e

VISTA

il Verbale n.1 del 14/10/2025 relativo alle operazioni di sorteggio per il controllo a

delle istanze ai sensi del D.P.R. 445/2000;campione 

VISTO

la propria Determinazione repertorio n. 2307, protocollo 44221 del 14/10/2025 con la

quale si prende atto dell'elenco degli interventi candidati a finanziamento in ordine di

punteggio, come attribuito dal sistema informatico S.U.S., si stabilisce la percentuale

delle istanze di finanziamento da assoggettare a controllo a campione e che saranno,

inoltre, sottoposte a controllo puntuale le istanze per le quali  sorgono ragionevoli

dubbi circa la veridicità di quanto dichiarato;

VISTA

la propria Determinazione repertorio n. 2305, protocollo 44166 del 14/10/2025 con la

quale si rettifica  il dodicesimo capoverso dell'art. 6 dell'Avviso come segue: "Si

precisa che tutte le comunicazioni tra l’Ente richiedente ed il Servizio Opere Idriche e

Idrogeologiche (S.O.I.) dell’Assessorato dei Lavori Pubblici e di quanto

eventualmente richiesto nel corso dell’istruttoria, dovranno avvenire attraverso

la piattaforma informatica S.U.S. o tramite posta elettronica certificata".

VISTA

la propria Determinazione repertorio n. 1575, protocollo 30898 del 23/07/2025 con la

quale è stata prorogata al 30 settembre 2025, alle ore 14:00, la scadenza dell’Avviso

Pubblico  denominato "Realizzazione di un programma pluriennale di progettazione

e realizzazione di interventi di riqualificazione delle reti di drenaggio in area urbana"

approvato con propria Determinazione n. 1151/24418 del 11/06/2025;

VISTA

che con propria Determinazione repertorio n. 1151, protocollo 24418 del 11/06/2025

è stato approvato l’avviso pubblico per l’individuazione delle proposte di cui

alla  Deliberazione della Giunta regionale n. 30/49 del 05/06/2025, per la

“Realizzazione  di un programma pluriennale di progettazione e realizzazione di

interventi di riqualificazione delle reti di drenaggio in area urbana, con priorità per le

aree ad  elevato rischio idraulico” in attuazione della Deliberazione della Giunta

regionale n. 30/49 del 05.06.2025;

DATO ATTO

elevato rischio idraulico";



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/6

CONSIDERATO

inoltre, che in esito alle verifiche effettuate sulle  istanze soggette a controllo, sono

necessarie ulteriori integrazioni per  n. 4 istanze di finanziamento  (ammesse con

) in quanto occorre stralciare dall'importo di finanziamento  richiesto gliriserva

interventi relativi a opere ulteriori rispetto a quelle strettamente necessarie al ripristino

dello stato dei luoghi (vedi FAQ n.2 del 28.7.2025);

DATO ATTO

che, in esito alle verifiche effettuate sulle istanze soggette a controllo, n. 5 istanze di

finanziamento sono risultate , di cui:non ammissibili

• due istanze non ammesse perché gli interventi non sono ubicati in centro

abitato;

• due istanze non ammesse perché gli interventi non rientrano tra le tipologie

ammissibili ai sensi del punto 5 dell'avviso pubblico;

• una istanza non ammessa per mancato riscontro alla richiesta di

documentazione per l'effettuazione del controllo  a campione ex art 8 del

dell'avviso pubblico.

DATO ATTO

il verbale n.3 del 7/11/2025 relativo alle operazioni di verifica effettuate dall'ufficio per

il controllo delle istanze presentate sia di quelle sorteggiate ( ) siacontrollo a campione

di quelle individuate per le quali sorgono ragionevoli dubbi circa la veridicità di quanto

dichiarato ( );controllo puntuale

VISTO

la nota del Direttore del SOI prot. 44708 del 15/10/2025, con la quale ai sensi dell'art.

8 dell’Avviso pubblico, si richiedeva ai Comuni individuati per i dicontrolli puntuali 

trasmettere, a pena di esclusione, entro e non oltre 10 (dieci) giorni naturali e

consecutivi la documentazione necessaria per le verifiche ai sensi dell'art. 71 del D.P.

R. 445/2000 su quanto dichiarato;

VISTA

il Verbale n.2 del 15/10/2025 relativo all’individuazione delle istanze da sottoporre a c

;ontrollo puntuale

VISTO

consecutivi la documentazione necessaria per le verifiche ai sensi dell'art. 71 del D.P.

R. 445/2000 su quanto dichiarato;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/6

ART. 3

Di pubblicare la presente determinazione unitamente alla graduatoria provvisoria,

allegata alla presente per farne parte sostanziale, sul sito ufficiale della Regione

Autonoma della Sardegna.

ART. 2

Per le motivazioni indicate in premessa, è approvata la graduatoria

provvisoria  contenente l’elenco di tutte le richieste di finanziamento pervenute a

seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico di cui alla Deliberazione della Giunta

regionale n. 30/49 del 05/06/2025.

ART. 1

DETERMINA

di aver acquisito le dichiarazioni e valutato l’assenza di conflitti di interessi, come

previste dalla normativa, da parte degli istruttori e di tutti coloro che, a qualunque

titolo, hanno preso parte e/o concorso con il proprio operato all’esito del

procedimento;

DATO ATTO

che in attuazione dell’articolo 6 bis della L. 241/90 e degli articoli 7, 15 e 19 del

"Codice di comportamento del personale del sistema regione e delle Società

partecipate della Regione Autonoma della Sardegna", il Direttore del Servizio Opere

Idriche e Idrogeologiche non si trova in situazioni di incompatibilità in condizioni

diconflitto di interessi neanche potenziale con l'adozione del presente provvedimento;

CONSIDERATO

il Decreto dell'Assessore degli Affari Generali, Personale e riforma della Regione

indata 5.12.2024 prot. n. 88/5761, con cui sono state conferite all'Ing. Federico

Ferrarese Ceruti le funzioni di Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche

dell'Assessorato dei Lavori Pubblici;

VISTO

che la trattazione della materia cui il presente provvedimento si riferisce fa

attualmente capo al Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche e che il provvedimento

stesso rientra tra quelli di competenza del Direttore del Servizio medesimo;

CONSIDERATO

di dover procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria e alla sua

pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Sardegna per consentire agli Enti di

formulare eventuali osservazioni o richieste di rettifica della graduatoria stessa;

RITENUTO

che in esito all'attività di cui sopra l'ufficio ha redatto la graduatoria provvisoria

dell'istanze pervenute (rif. Allegato del Verbale n. 3 del 10.11.2025);



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS
ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/6

Gli Enti proponenti potranno fare pervenire, entro e non oltre 10 (dieci) giorni naturali

e consecutivi dalla pubblicazione della presente osservazioni o richieste di rettifica

della graduatoria.

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso gerarchico al Direttore Generale dei Lavori Pubblici

ovvero giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna, ovvero ricorso

straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nel termine di 30, 60 e 120 giorni.

La presente determinazione è comunicata all’Assessore dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 21, comma 9

della L.R. 13 novembre 1998, n. 31.

Il DIrettore del Servizio

 Ing.  Federico Ferrarese Ceruti

 

Siglato da :

ANDREA CONI

ROBERTA DAINO


		2025-11-10T14:53:37+0100


		2025-11-10T14:53:40+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




